6. Tres ferme horas pugnatum est, et ubique atrociter.  
 Cirea consulem tamen acrior infestiorque pugna est. Eum

7 *Ex pluribus collibus]* Vulgo *val- libus*, sed *collibus* ex coniectura Lipsii  
 tantum non omnes edd. receperunt.

8 *Competeret animus]* sc. Sufficeret.  
 cf. Tac. Ann. iii. 46.

9 *Impetus capti]* cf. Supr. ii. 65.  
 ix. 4. Vulgo *facti* legitur.

1 *Pro signis antesignani]* Hastatos

et principes, quos etiam antepilanos  
 vocatos esse ex libro supr. viii. 8.  
 constat, hic intelligendos esse monet  
 Stroth.

2 *Eum motum terrae]* cf. Cie. de  
 Div. i. 35. Plin. H. N. ii. 84. 86.  
 Flor. ii. 6. Heyn. Opuse. Acad. iii. p.  
 259.

et robora viorum sequebantur, et ipse, quacumque in parte U. C. 335.  
premi ac laborare senserat suos, impigre ferebat opem; A. C. 217.  
insignemque armis et hostes summa vi petebant, et tueban-  
3 tur eives: donec Insuber eques (Ducario nomen erat) facie Mors Fla-  
quoque noseitans, 'Consul, en,' inquit, 'hic est,' popularibus  
suis, 'qui legiones nostras cecidit, agrosque et urbem est  
'depopulatus. Iam ego hanc victimam Manibus perem-  
'ptorum foede civium dabo:' subditisque calcaribus equo,  
per confertissimam hostium turbam impetum facit: obtrun-  
catoque prius armiger, qui se infesto veienti obvia obie-  
cerat, consulem lancea transfixit. Spoliare cipientem triarii  
obiectis sentis arcuere. Magnae partis fuga inde primum Fugunt  
coepit: et iam nec lacus, nec montes obstabant pavori. Per Romani.  
omnia arta praeruptaque velut caeci evadunt: armaque et  
viri super alium alii praecepitantur. Pars magna, ubi locus  
fugae deest, per prima vada paludis in aquam progressi,  
quoad capitibus humerisque exstare possunt, sese immergunt.  
Fuere, quos inconsultus pavor nando etiam capessere fugam  
impulerit. Quae ubi immensa ac sine spe erat, aut defici-  
entibus animis lauriebantur gurgitibus, aut nequicquam  
fessi vada retro aegerime repetebant, atque ibi ab ingressis  
aquam hostium equitibus passim trucidabantur. Sex millia  
ferme primi agminis, per adversos hostes eruptione impigre  
facta, ignari omnium, quae post se agerentur, ex saltu  
evasere. Et, quum in tumulo quodam constitissent, clau-  
morem modo ac sonum armorum audientes, quae fortuna  
pugnae esset, neque seire, nec perspicere prae caligine  
poterant. Inclinata denique re, quum incalescente sole  
dispulsa nebula aperuisset diem, tum liquida iam luce  
montes campique perditas res strataque ostendere foede  
Romanam aciem. Itaque, ne in conspectos procul immit-  
teretur eques, sublatis raptim signis, quam citatissimo pote-  
+ rant agmine, sese abripuerunt. Postero die, quum super  
cetera extrema fames etiam instaret, fidem dante Maharbale,  
qui cum omnibus equestribus copiis nocte consecutus erat,  
si arma tradidissent, abire cum singulis vestimentis passurum,  
sese dediderunt. Quae Punica religione servata fides ab  
Hannibale est, atque in vincula omnes coniecit.

Haec est nobilis ad Trasimenum pugna, atque inter 7.  
paucas memorata populi Romani clades. Quindecim millia Numerus  
Romanorum in acie caesa sunt; decem millia, sparsa fuga caesorum  
per omnem Etruriam, diversis itineribus urbem petiere.  
utrimque.

<sup>3</sup> *Insuber eques*] Adversus Insu-  
bres Gallos in priore suo consulatu  
Flaminius bellum gesserat. cf. Pol.  
ii. 32, 33.

+ *Sese abripuerunt*] Illos quidem,

quum in vicum quandam Etruriae se  
recepissent. a Maharbale circumcessos,  
ei fide accepta se dedidisse narrat  
Pol. iii. 84.

U. C. 535. Mille quingenti hostium in acie, multi postea utrimque ex 5  
 A. C. 217. vulneribus perierte. Multiplex caedes utrimque facta tra- 6  
 ditur ab aliis. Ego, praeterquam quod nihil haustum ex 7  
 vano velim, quo nimis inclinant ferme scribentium animi,  
 Fabium acqualem temporibus huiusee belli potissimum auc- 8  
 torem habui. Hannibal, captivorum qui Latini nominis  
 essent, sine pretio dimissis, Romanis in vincula datis, sege- 9  
 gata ex hostium coacevatorum cunulis corpora suorum  
 quum sepeliri iussisset, Flaminii quoque corpus, funeris  
 causa magna cum cura inquisitum, non invenit.

Romae magnus terror. ad primum nuntium cladis eius, cum ingenti  
 terrore ac tumultu concursus in forum populi est factus.  
 Matronae vagae per vias, quae repens clades allata, quaeve  
 fortuna exercitus esset, obvios percunctantur. Et quum  
 frequentis concionis modo turba in comitium et curiam i-  
 versa magistratus vocaret; tandem haud multo ante solis  
 occasum M. Pomponius praetor, ‘Pugna,’ inquit, ‘magna  
 ‘victi sumus:’ et, quanquam nihil certius ex eo auditum  
 est, tamen alius ab alio impleti rumoribus domos referunt,  
 ‘consulem cum magna parte copiarum caesum: superesse  
 ‘paucos, aut fuga passim per Etruriam sparsos, aut captos  
 ‘ab hoste.’ Quot casus exercitus victi fuerant, tot in curas 2  
 disperiti eorum animi erant, quorum propinqui sub C.  
 Flaminio consule meruerant, ignorantium, quae cuiusque  
 suorum fortuna esset: nec quisquam satis certum habet,  
 quid aut speret aut timeat. Postero, ac deinceps aliquot  
 diebus, ad portas maior prope mulierum, quam virorum,  
 multitudo stetit, aut suorum aliquem, aut nuntios de his  
 opperiens: circumfundebanturque obviis sciscitantes; neque  
 avelli, utique ab notis, prius, quam ordine omnia inqui-  
 sisserent, poterant. Inde varios vultus digredientium ab  
 nuntiis cerneret, ut cuique aut laeta aut tristia nuntiabantur:

5 *Multi postea utrimque ex vul-  
 neribus perierte]* Assentimur Perizonio  
 delenti hic vocem *utrimque*, ut male  
 repetitam ex versu sequenti. Hie de  
 solis Poenis agit Livius. Et sane, qui  
 Romani letalia vulnera acceperant,  
 eos verisimile non est, lacu, monti-  
 bus clausos, nullum propinquum re-  
 ceptum habentes, effugere potuisse.  
 Crev.

6 *Multiplex]* Scilicet *multiplex*  
*maior*, quemadmodum supr. vii. 8.  
*multiplex* quam pro numero; simili-  
 ter Graeci πολλαπλήσιον. cf. Herod.  
 iv. 50.

7 *Nihil haustum]* Auctum ex e-  
 mend. Walchii reposuit Bekker.

8 *Fabium]* Q. Fabium Pictorem,

historiae Romanae scriptorem. Vid.  
 infr. xxiii. 11.

9 *Sine pretio dimissis]* Praefatus se  
 non Italis, sed Romanis bellum in-  
 ferre, necnon ad ipsos Italos in liber-  
 tam vindicandos venisse. cf. Pol.  
 iii. 85.

1 *Comitium]* Pars altera fori, “ad  
 Curiam Hostiliam et subter rostra cu-  
 riae Hostiliae affixa,” ita dieta erat,  
 quod patres in ea coibant: in altera  
 vero parte quae *forum* praecipue dice-  
 batur, plebs et tribuni stabant. Ros-  
 tra quidem in longum porrecta co-  
 mitium et *forum* dirimebant.

2 *Quot casus]* sc. Pro variis casibus  
 victi exercitus, variis curis populus  
 distrahebatur.

gratulantesque aut consolantes redeuntibus domos circum- U. C. 535.  
fusos. Feminarum praecipue et gaudia insignia erant, et A. C. 217.  
luctus. Unam in ipsa porta, sospiti filio repente oblatam, Matres re-  
in conspectu eius exspirasse ferunt: alteram, cui mors filii ceptis filiis  
falso nuntiata erat, maestam sedentem domi, ad primum gaudio ex-  
conspectum redeuntis filii gaudio nimio exanimatam. animatae.  
Senatum praetores per dies aliquot ab orto usque ad occi-  
denter solem in curia retinuerunt, consultantes, quoniam duee,  
aut quibus copiis, resisti vitoribus Poenis posset.

Priusquam satis certa consilia essent, repens alia nuntiatur 8.  
clades: quattuor millia equitum, cum C. Centenio pro- Alia clades.  
praetore missa ad collegam ab Servilio consule, in Umbria,  
quo post pugnam ad Trasimenum auditam averterant iter,  
ab Hannibale circumventa. Eius rei fama varie homines  
affecit. Pars, occupatis maiore aegritudine animis, levem,  
ex comparatione priorum, ducere recentem equitum iactu-  
ram: pars non id, quod acciderat, per se aestimare, sed, ut  
in affecto corpore quamvis levis causa magis, quam valido  
gravior, sentiretur: ita tum aegrae et affectae civitati quod-  
cumque adversi inciderit, non rerum magnitudine, sed viri-  
bus extenuatis, quae nihil, quod aggravaret, pati possent,  
<sup>3</sup>aestimandum esse. Itaque ad remedium, iam diu neque  
desideratum nec adhibitum, dictatorem dicendum, civitas  
confugit: et quia et consul aberat, a quo uno dici posse  
videbatur; nec per occupatam armis Punicis Italianam facile  
erat aut nuntium, aut literas mitti; nec dictatorem populus  
creare poterat, quod nunquam ante eam diem factum erat:  
prodicatorem populus creavit Q. Fabium Maximum, et Fabius pro-  
magistrum equitum M. Minucium Rufum. Hisque nego- dictator.  
tium ab senatu datum, ut muros turresque urbis firmarent,  
et praesidia disposerent, quibus locis videretur, pontesque  
rescinderent flumen: ad penates pro urbe dimicandum  
esse, quando Italianam tueri nequissent.

Hannibal recto itinere per Umbriam usque ad Spoletum 9.  
venit. Inde, quam perpopulato agro urbem oppugnare Hannibal  
adortus esset, cum magna caede suorum repulsus, Spoleto  
coniectans frustra  
ex unius coloniae haud nimis prospere tentatae viribus, tentat.  
quanta moles Romanae urbis esset, in agrum Picenum  
avertit iter, non copia solum omnis generis frugum abun-  
dantem, sed refertum praeda, quam effuse avidi atque  
egentes rapiebant. Ibi per dies aliquot stativa habita:  
refectusque miles, hibernis itineribus ac palustri via proelio-

<sup>3</sup> Ad remedium, iam diu neque de-  
sideratum] Haec intelligenda sunt de  
dictatore rei gerundae causa creato,  
qui nullus post Atilium Calatinum  
per tres et triginta annos creatus fue-

rat. Aliquot fuere per hoc temporis  
intervallum dictatores, inter quos ipse  
Fabius, sed comitiorum habendorum  
causa creati. CREV.

U. C. 535. que, magis ad eventum secundo, quam levi aut facili, affec-  
 A. C. 217. Vastat Ita-  
 liam. <sup>4</sup> *Ubi satis quieti*] *Quietis*, ex e-  
 tus. Ubi satis quieti datum, praeda ac populationibus +  
 magis, quam otio aut requie, gaudentibus, profectus Prae- 5  
 tutianum Hadrianumque agrum, Marsos inde Marrucinosque  
 et Pelignos devastat, circaque Arpos et Luceriam proximam  
 Apuliae regionem. Cn. Servilius consul, levibus proeliis  
 cum Gallis actis, et uno oppido ignobili expugnato, post-  
 quam de collegae exercitusque caede audivit, iam moenibus  
 patriae metuens, ne abesset in discrimine extremo, ad urbem  
 iter intendit. Q. Fabius Maximus dictator iterum, quo die 6  
 magistratum iniit, vocato senatu, ab diis orsus, quum edo-  
 cuisset Patres, plus negligentia caerimoniarum auspiciorum-  
 que, quam teneritate atque inseitia, peccatum a C. Flaminio  
 consule esse, quaque piacula irae deum essent, ipsos deos  
 consulendos esse; pervieit, ut, quod non ferme decernitur,  
 nisi quum taetra prodigia nuntiata sunt, decemviri libros  
 Sibyllinos adire iuberentur. Qui, inspectis fatalibus libris,  
 retulerunt Patribus, ‘quod eius belli causa votum Marti 7  
 ‘foret, id non rite factum, de integro atque amplius facien-  
 ‘dum esse: et Iovi ludos magnos, et aedes Veneri Eryciniae  
 ‘ac Menti vovendas esse, et supplicationem lectisternium-  
 ‘que habendum, et ver saerum vovendum, si bellatum pro- 8  
 ‘spere esset, resque publica in eodem, quo ante bellum  
 ‘fuisset, statu permansisset.’ Senatus, quoniam Fabium  
 belli eura occupatura esset, M. Aemilium praetorem, ex  
 collegii pontificum sententia, omnia ea ut mature fiant, eu-  
 10. rare iubet. His senatusconsultis perfectis, L. Cornelius  
 Lentulus pontifex maximus, consulente collegio praetorum,  
 omnium primum populum consulendum de vere saero cen-  
 set: iniussu populi vooveri non posse. Rogatus in haec

<sup>4</sup> *Ubi satis quieti*] *Quietis*, ex e-  
 mend. Gronov. reponendum suadent  
 Crev. et Bekker.

<sup>5</sup> *Gaudentibus, proiectus*] *Gauden-*  
*tibus* pro ablativo absoluto accipien-  
 dum censem Stroth. sed Drak. cum  
*proiectus* iungebat, quasi dictum es-  
 set *cum gaudentibus proiectus*.

<sup>6</sup> *Dictator iterum*] Fuerat quidem  
 dictator paullo ante hoc bellum cum  
 C. Flaminio magistro equitum; sed  
 ob occentum sororis auditum se mu-  
 nere abdicaverat, ut Valerius Maxi-  
 mus i. r. narrat.

<sup>7</sup> *Quod eius belli causa votum Marti foret*] Hoc tangit procul dubio ea  
 vota, quae supr. xxi. 62, dicitur C.  
 Atilius praetor suscipere iussus, si in  
 decem annos respublica eodem ste-  
 tisset statu. Ex hoc loco discimus,  
 quod prius observare neglexerat Li-

vius, id votum Marti factum fuisse.  
 Crev.

<sup>8</sup> *Ver saerum*] Quaecunque prox-  
 imo vere nata essent animalia, diis  
 sacra erant. Quum vero crudelius  
 videretur homines interficere, adulti,  
 qui in eo vere nati essent, fines mu-  
 tare coacti sunt. cf. Serv. ad Aen. vii.  
 796. Festus xv. *Ver Saerum*. et Ma-  
 mertini. Niebhr. i. n. 280.

<sup>9</sup> *Omnia ea ut mature fiant, cura-*  
*re*] Non iubetur M. Aemilius ea om-  
 nia per se ipse peragere, sed curare  
 ut mature fiant. Itaque nihil repug-  
 nat huic Ieo, quod infr. xxxiii. 44.  
 A. Cornelius Mammula ver saerum  
 vovisse dicitur. Sie et infr. 10. aedes  
 Veneri Eryciniae vovet a Fabio dic-  
 tatore, Menti, a T. Otacilio praetore.  
 Crev.

verba populus, 'Velitis iubatisne hoc sic fieri? si res publica t'. C. 535.  
 'populi Romani Quiritium ad quinquennium proximum, A. C. 217.  
 'sicut velim eam, salva servata erit hisce duellis; (quod  
 'duellum populo Romano cum Carthaginiensi est, quaeque  
 'duella eum Gallis sunt, qui eis Alpes sunt) datum domini  
 'duit populus Romanus Quiritium, quod ver attulerit ex  
 'stillo, ovillo, caprino, bovillo grege, quaeque profana erunt,  
 'Iovi fieri, ex qua die senatus populusque iusserit. Qui  
 'faciet, quando volet, quaque lege volet, facito: quo modo  
 'faxit, probe factum esto. Si id moritur, quod fieri oportetbit, profanum esto, neque seclus esto. Si quis rumpet  
 'occidetve insciens, ne fraus esto. Si quis clepsit, ne populo  
 'seclus esto, neve cui eleptum erit. Si atro die faxit  
 'insciens, probe factum esto. Si nocte sive luce, si servus  
 'sive liber faxit, probe factum esto. Si antidea senatus  
 'populusque iusserit fieri, ac faxit, eo populus solutus, liber  
 'esto.' Eiusdem rei causa ludi magni voti aeris trecentis Ludi mag-  
 triginta tribus millibus, trecentis triginta tribus, triente:<sup>ni.</sup>  
 praeterea bubus Iovi trecentis, multis aliis divis bubus albis,  
 atque ceteris hostiis. Votis rite nuncupatis, supplicatio  
 edicta: supplicatumque iere cum coniugibus ac liberis non  
 urbana multitudo tantum, sed agrestium etiam, quos in  
 aliqua sua fortuna publicae quoque contingebat cura. Tum Lectister-  
 lectisternum per triduum habitum, decemviris saerorum <sup>nium.</sup>  
 curantibus. Sex pulvinaria in conspectu fuere: Iovi ac  
 Iunoni unum: alterum Neptuno ac Minervae; tertium  
 Marti ac Veneri; quartum Apollini ac Diana; quintum  
 Vulcano ac Vestae; sextum Mercurio ac Cereri. Tum <sup>Aedes Ve-</sup>  
 aedes votae. Veneri Erycinac aedem Q. Fabius Maximus <sup>neri et</sup> Menti votae.  
 dictator vovit; quia ita ex fatalibus libris editum erat, ut is tae.

1 *Donum duit*] *Duit* antiqua forma vocis *det*, ut supr. x. 19. Sollennem voti formulam bene illustrat illa quae ocurrerit infr. xxxvi. 2.

2 *Quaeque profana erunt*] Quae non sacraata iam erunt alii cuiquam divo. Itaque, si quae antea consecrata fuissent, ea hoc voto non continebantur. CREV.

3 *Iovi fieri*] Quemadmodum Graece vox πέσεω de sacrificiis dicitur, ita *faceri* et *fieri* Latine usurpantur.

4 *Ex qua die senatus populusque iusserit*] Nimirum ad arbitrium senatus populique reservabatur, quo die ver sacrum incipere deberet. Unde infr. xxxiv. 44, ubi hoc veris sacri votum persolvitur, decernitur *ver sacrum videri pecus, quod natum esset inter Kalendas Martias, et pridie Kalendas Maias*. CREV.

5 *Clepsit*] Furatus fuerit: *eleptum*, furto subductum: a Graeco κλέπτω. cf. Cie. de Legg. ii. 9.

6 *Atro die*] *Atri* dies iidem erant, qui *religiosi*, quibus nempe vel rem divinam facere, vel rem novam quamquam exordiri religioni erat. cf. A. Gell. v. 17.

7 *Si antidea*] *Si senatus populusque iusserit fieri*, sive immolari, *antidea ac faxit*, id est, priusquam privatus quisquam faxit, sive immolaverit: si privatus aliquis immolaverit pecus votum post diem a senatu populoque praefinitum, id ne fraudi sit populo. *Antidea ac antique pro antea ac*, i. e. priusquam, sicut *postidea pro postea*, cf. Plaut. Cist. Act. ii. Sc. i. 3. Aulul. Act. i. Sc. ii. 40.

8 *Trecentis triginta tribus*] cf. Nieblir. ii. n. 1296.

U. C. 535. voveret, cuius maximum imperium in civitate esset. Menti  
A. C. 217. aedem T. Otacilius praetor vovit.

11. Ita rebus divinis peractis, tum de bello reque de publica dictator retulit, quibus quotve legionibus victori hosti obviani eundum esse Patres censerent. Decretum, ‘ut ab ‘Cn. Servilio consule exercitum accepere: scriberet praetera ex civibus sociisque, quantum equitum ac peditum ‘videretur: cetera omnia ageret faceretque, ut e republica Fabii consilia de bello gerendo. ‘duceret.’ Fabius duas se legiones adiecturum ad Servilianum exercitum dixit. His, per magistrum equitum scriptis, Tibur diem ad conveniendum edixit. Edictoque proposito, ut quibus oppida castellaque immunita essent, 9 uti in loca tuta commigrarent; ex agris quoque demigra- rent omnes regionis eius, qua iturus Hannibal esset, tectis prius incensis ac frugibus corruptis, ne cuius rei copia esset; ipse, via Flaminia profectus obviam consuli exercituique, 1 quum ad Tiberim circa Oericulum prospexit agmen, consulemque cum equitibus ad se prodeuntem, viatorem misit, qui consuli nuntiaret, ut sine lictoribus ad dictatorem veniret. Qui quum dicto paruisse, congressusque eorum ingentem speciem dictaturaे apud cives sociosque, vetus- tate iam prope oblitos eius imperii, fecisset; literae ab 2 urbe allatae sunt, naves onerarias, commeatum ab Ostia in Hispaniam ad exercitum portantes, a classe Punica circa 3 portum Cosanum captas esse. Itaque exemplo consul Ostiam proficisci iussus, navibusque, quae ad urbem Ro- manam aut Ostiae essent, completis milite ac navalibus sociis, persecui hostium classem, ac litora Italiae tutari. Magna vis hominum conscripta Romae erat: libertini etiam, 4 quibus liberi essent, et aetas militaris, in verba iuraverant. Ex hoc urbano exercitu, qui minores quinque et triginta annis erant, in naves impositi: alii, ut urbi praesiderent, relieti.

12. Dictator, exercitu consulis accepto a Envio Flacco le- gato, per agrum Sabinum Tibur, quo diem ad convenien- dum edixerat novis militibus, venit: inde Praeneste, ac transversis limitibus in viam Latinam est egressus: unde,

<sup>9</sup> *Ut quibus oppida . . . uti]* Non raro geminat hanc particulam Livius. Exempla pete infr. xxviii. 9. xxxvi.

1. 3. CREV.

<sup>1</sup> *Via Flaminia]* Via munita ab hoc ipso Flaminio, qui modo ad Trasi- menum lacum periisse memoratus est. Munierat illam ab Roma Ariminum usque, quum esset censor, quarto ante hunc anno. CREV.

<sup>2</sup> *Oblitos eius imperii]* Quippe co- mitiorum Romae habendorum, non

rei foris gerundae causa dictatores post annum U. C. 504. creabantur.

<sup>3</sup> *Circa portum Cosanum]* Cosa, sive Cossa, oppidum Etruriae non lon- ge a mari situm. Plin. H. N. iii. 5. Portus Cosanus idem, qui portus Her- enilis erat.

<sup>4</sup> *Libertini etiam, quibus liberi es- sent]* De libertinis centuriatis cf. supr. x. 21. Ceterum ii, quibus liberi es- sent, reipublicae obsides quodam- modo dederant.

itineribus summa cum cura exploratis, ad hostem ducit: <sup>U. C. 535.</sup> nullo loco, nisi quantum necessitas cogeret, fortunae se A. C. 217. 5 commissurus. Quo primum die haud procul Arpis in conspectu hostium posuit castra, nulla mora facta, quin Poenius educeret in aciem, eopiamque pugnandi faceret: sed ubi quieta omnia apud hostes, nec castra ulli tumultu mota 6 videt: inerepans quidem, victos tandem quoque Martios animos Romanis, debellatunque, et concessum propalam de virtute ac gloria esse, in castra rediit: ceterum tacita cura animum incensus, quod cum duce, haudquaquam Flaminio Sempronioque simili, futura sibi res esset; ac tum denum edoeti malis Romani parem Hannibali ducem squaessissent. Et prudentiam quidem, non vim, dictatoris extemplo timuit. Constantiam haud dum expertus, agitare ac tentare animum movendo cerebro castra, populandoque in oenlis eius agros sociorum, coepit. Et modo citato agmine e conspectu abibat, modo repente in aliquo flexu viae, si excipere degressum in aequum posset, oenultus subsistebat. Fabius per loca alta agmen ducebat, modico Fabii artes. ab hoste intervallo, ut neque omitteret eum, neque congrederetur. Castris, nisi quantum usus necessario cogeret, tenebatur miles. Pabulum et ligna nec pauci petebant, nec passim. Equitum levisque armaturae statio, composita instruetaque in subitos tumultus, et suo militi tutu omnia, et infesta effusis hostium populatoribus praebebat. Neque universo periculo summa rerum committebatur: et parva momenta levium certaminum ex tuto coeptorum, finitimo receptu, assuefaciebant territum pristinis cladibus militem, 9 minus iam tandem aut virtutis aut fortunae poenitere suac. Sed non Hannibalem magis infestum tam sanis consiliis Mag. equi- 1 habebat, quam magistrum equitum: qui nihil aliud, quam tum imprudentia. quod impar erat imperio, morae ad rempublicam praecipitandam habebat. Ferox rapidusque in consiliis, ac lingua immodicus, primo inter paucos, dein propalam in vulgus, pro eumcetatore segnem, pro cauto timidum, afflängens vicina virtutibus vitia, compellabat: premendoque superiorem (quae pessima ars nimis prosperis multorum successibus crevit) sese extollebat.

5 *Haud procul Arpis]* Polybius circa Aecas, urbem Apuliae, itidem Dauniae, Fabio obvium fuisse Hannibalem scribit. CREV.

6 *Victos tandem quoque]* Quoque ex conjectura Gronov. recepit Drak. sed Bekker. omisit.

7 *Ceterum tacita cura animum incensus]* Animum incessit Muretus emendavit, et Bekker. reposit.

8 *Non vim, dictatoris]* Nori ducitoris ex conjectura Gronov. recepit Bekker.

9 *Minus ... poenitere]* i. e. Minus diffidere aut virtuti aut fortunae suaee. CREV.

1 *Quam quod impar erat]* Quem nihil aliud a praecipitanda republica morabatur, quam quod dictatoris cedere deberet imperio. DOER.

U. C. 535.

A. C. 217.

13.

Hannibal  
Campania  
nem petit.Imperat  
duci ut se  
Casinum  
duecat.Casilinum  
deducitur.

Hannibal ex Hirpinis in Samnum transit: Beneventanum depopulatur agrum: Telesiam urbem capit: irritat etiam de industria duecem, si forte accensum tot indignatibus cladibusque sociorum detrahere ad aquum certamen possit. Inter multitudinem sociorum Italici generis, qui ad Trasimenum capti ab Hannibale dimissique fuerant, tres Campani equites erant, multis iam tum illecti donis promissisque Hannibalis ad conciliandos popularium animos. Hi nuntiantes, si in Campaniam exercitum admovisset, Capuae potiendae copiam fore, quum res maior, quam auctores, esset, dubium Hannibalem, alternisque fidentem ac diffidentem, tamen, ut Campanos ex Samnio peteret, moverunt; monitos, ut etiam atque etiam promissa rebus affirmarent, iussosque, cum pluribus et aliquibus principum redire ad se, dimisit. Ipse imperat duci, ut se in agrum Casinatem ducat: edictus a peritis regionum, si eum salutem occupasset, exitum Romano ad opem ferendam sociis interclusurum. Sed Punicum abhorrens ab Latinorum nominum prolatione, pro Casino Casilinum dux ut acciperet, fecit; aversusque ab suo itinere, per Allifanum, Calatinumque, et Calenum agrum, in campum Stellatem descendit: ubi quum montibus fluminibusque clausam regionem circumspexisset, vocatum ducem pereunetatur, ubi terrarum esset? Quum is Casilini eo die mansurum eum dixisset, tum demum cognitus est error, et Casinum longe inde alia regione esse: virgisque caeso duce, et ad reliquorum terorem in crucem sublato, castris communitis, Maharbalem cum equitibus in agrum Falernum praedatum dimisit. Usque ad aquas Sinuissanas populatio ea per-

*2 Quum res maior, quam auctores, esset]* Quum res maior esset, quam quanta erat auctoritas et potentia eorum qui ad eam aggrediendam hortabantur. Crev.

*3 Monitos, ut etiam atque etiam promissa]* Recte monet Gronovius legendum videri: monitosque etiam atque etiam ut promissa. Crev.

*4 Sed Punicum]* h. e. Punismus, Punica pronuntiatio, abhorrens ab Latinorum nominum prolatione, ut fere ap. Cic. pro Arch. 8. *Cordubae natis poetis pingue quiddam sonantibus atque peregrinum.* Str. Gronovius, quem secuti sunt Cler., Crev., Drak. et Bekker. post abhorrens inservit os, et haec notavit: "Punicum hoc os est ipsius Hannibalis iubentis Casinum duci, eamque vocem ita pronuntiando trahentis, ut dux viarum Casilinum nuncupari putaret; est

enim proprium vitium Afrorum in pronuntiacione *Labdacismus*, si pro uno L duo prouintientur, ut Afri faciunt: (v. Isidor. Orig. i. 30.) sed definitio haec nimis angusta; immittitur enim et nonnullis naturali vitio, ubi prorsus non est." Ceterum de tota hac re nihil ap. Polyb. et Appian. *Casinum* vero est opp. extremum Volscorum et Latii septentrioinalis trans Lirim; (h. Casino) et *Casilinum* in Campania mediterranea, ubi nunc *Capua* nova, ad utramque ripam Vulturni, per medium urbem fluentis. Rup.

*5 Aquas Sinuissanas]* Prope Sinuessam aquae fuere celebres apud antiquos, ut appareat ex Plin. H. N. xxxi. 2. et Tac. Ann. xii. 66. et Hist. i. 72. Eas calidas fuisse demonstrat Silius, a quo dicitur *Sinuessa tepens*, viii. 528. Crev.

venit. Ingentem cladem, fugam tamen terroremque latius, <sup>U. C. 535.</sup>  
Numidae fecerunt. Nec tamen is terror, quum omnia <sup>A. C. 217.</sup>  
6 bello flagrarent, fide socios dimovit: videlicet quia iusto  
et moderato regebantur imperio; nec abnuebant, quod  
unum vinculum fidei est, melioribus parere.

Ut vero ad Vulturum flumen castra sunt posita, exure-  
baturque amoenissimus Italiae ager, villaque passim in-  
eendiis fumabant, per iuga Massiei montis Fabio ducente,  
tum prope de integro seditio accensa. Quieverant enim <sup>Seditio in</sup>  
per paucos dies; quia, quum celerius solito ductum agmen  
fuisset, festinari ad prohibendam populationibus Campan-  
iam crediderant. Ut vero in extrema iuga Massiei mon-  
tis ventum est, hostesque sub oculis erant, Falerni agri  
colonorumque Sinuessae tecta urentes, nec ulla erat mentio  
pugnae, ‘Spectatumne hue,’ inquit Minucius, ‘ut rem <sup>Minucii se-</sup>  
‘fruendam oculis, sociorum caedes et incendia, venimus?’ <sup>ditiosa ora-</sup>  
‘Nec, si nullius alterius nos, ne civium quidem horum  
‘pudet, quos Sinuessam colonos patres nostri miserunt, ut  
‘ab Samnite hoste tuta haec ora esset: quam nunc non  
‘vicinus Sammis urit, sed Poenius advena, ab extremis orbis  
‘terrarum terminis, nostra cunctatione et socordia, iam hue  
‘progressus. Tantum, pro! degeneramus a parentibus  
‘nostris, ut, praeter quam oram illi Punicas vagari classes,  
‘dedecus esse imperii sui duxerint, eam nos nunc plenam  
‘hostium Numidarumque ac Maurorum iam factam videa-  
‘mus? Qui modo, Saguntum oppugnari indignando, non  
‘homines tantum, sed foedera et deos, eiebamus, scanden-  
‘tem moenia Romanae coloniae Hammibalem lenti specta-  
‘mus. Fumus ex incendiis villarum agrorumque in oculos  
‘atque ora venit; strepunt aures clamoribus plorantium  
‘sociorum, saepius nos, quam deorum invocantium opem.  
‘Nos hie pecorum modo per aestivos saltus deviasque calles  
‘exerceitum ducimus, conditi nubibus silvisque. Si hoc  
‘modo peragrande eaeumina saltusque M. Furius recipere  
‘a Gallis urbem voluisse, quo hie novus Camillus, nobis  
‘dictator unicus in rebus affectis quaesitus, Italiam ab Han-  
‘nibale recuperare parat, Gallorum Roma esset: quam  
‘vereor, ne, sic enentibus nobis, Hannibali ac Poenis  
‘toties servaverint maiores nostri. Sed vir, ac vere Roma-  
7 ‘nus, quo die, dictatorem eum ex auctoritate Patrum ins-  
‘suque populi dictum, Veios allatum est, quum esset satis  
‘altum Ianiculum, ubi sedens prospectaret hostem, descen-  
‘dit in aequum: atque illo ipso die media in urbe, qua

6 *Videlicet quia iusto]* In hanc sententiam Pol. iii. 90. accedit.

7 *Quo die . . . illo ipso die]* Ex rei veritate aliquot dies intercesserunt

inter commissam Camillo dictatoriam potestatem, et pugnam adversus Gallos. Sed prae properi ingenii concionator celeritatem Camilli supra ve-

U. C. 535. ‘nunc busta Gallica sunt, et postero die citra Gabios cecidit  
 A. C. 217. ‘Gallorum legiones. Quid? post multos annos, quum ad 8  
 ‘Fureulas Caudinas ab Samnite hoste sub iugum missi  
 ‘sumus, utrum tandem L. Papirius Cursor iuga Samnii  
 ‘perlustrando, an Luceriam premendo obsidendoque, et  
 ‘lacessendo victorem hostem, depulsum ab Romanis cervi-  
 ‘cibus iugum superbo Samniti imposuit? Modo C. Lu-9  
 ‘tatio quae alia res, quam celeritas, victoriam dedit? quod  
 ‘postero die, quam hostem vidit, classem gravem com-  
 ‘meatibus, impeditam suoniet ipsam instrumento atque ap-  
 ‘paratu, oppressit. Stultitia est, sedendo aut votis debel-  
 ‘lari credere posse. Armari copias oportet, deducendas in  
 ‘aequum, ut vir cum viro congregari. Audendo atque  
 ‘agendo res Romana crevit, non his segnibus consiliis, quae  
 ‘timidi cauta vocant.’ Haec velut concionanti Minucio  
 circumfundebatur tribunorum equitumque Romanorum  
 multitudo, et ad aures quoque militum dicta ferocia volve-  
 bantur: ac, si militaris suffragii res esset, haud dubie fere-  
 bant, Minucium Fabio duci praelaturos.

15. Fabius pariter, in suos haud minus quam in hostes in-  
 tentus, prius ab illis invictum animum praestat. Quanquam 2  
 eunetatione probe seit, non in castris modo suis, sed iam etiam Romae  
 infamem suam eunetationem esse, obstinatus tamen codem  
 consiliorum tenore aestatis reliquum extraxit: ut Hannibal,  
 destitutus ab spe summopere petiti certaminis, iam hibernis  
 locum circumspectaret: quia ea regio praesentis erat copiae, 3  
 non perpetuae, arbusta vineaeque, et consita omnia magis  
 amoenis, quam necessariis fructibus. Haec per explora-  
 tores relata Fabio. Quum satis sciret, per easdem angus-  
 tias, quibus intraverat Falernum agrum, redditum, Calli-  
 culam montem et Casilinum occupat modicis praesidiis;  
 quae urbs, Vulturno flumine dirempta, Falernum ac Cam-  
 panum agros dividit: ipse ingis iisdem exercitum reducit,  
 misso exploratum cum quadringentis equitibus sociorum  
 L. Hostilio Mancino. Qui ex turba iuvenum audientium  
 Mancinus  
 caesus. saepe ferociter concionantem magistrum equitum, progres-  
 sus primo exploratoris modo, ut ex tuto specularetur hos-

rum exauget, ut maiore invidia one-  
 ret Fabii eunetationem. Crev. cf.  
 supr. v. 48.

8 Ad Fureulas Caudinas] cf. Supr.  
 ix. 5, 6.

9 Modo C. Lutatio] Bello Punico  
 primo, intervallo xxvi. annorum. cf.  
 Pol. i. 60, 61.

1 Haud dubie ferebant] Prae se  
 ferebant, iactabant. cf. supr. xxi. 41.

2 Prius ab illis] Primum certa-

men erat Fabio cum suis; et, quo se  
 invictum praestaret ab hostibus, prius  
 necesse erat, ut se invictum praestaret  
 a suis. Codices *aliis*, sed *illis* ex  
 emend. Gronov. edd. omnes probant.

3 Praesentis erat copiae, non per-  
 petuae] Ea regio in praesens aestatis  
 tempus, non in totum annum submi-  
 nistrare poterat ea, quae alendo exer-  
 citui necessaria erant. Crev.

tem, ubi vagos passim per vicos Numidas vidit, per occasio- U. C. 535.  
nem etiam paucos occidit. Extemplo occupatus certa- A. C. 217.  
mine est animus, excideruntque praecpta dictatoris: qui,  
quantum tuto posset, progressum prius recipere sese insse-  
rat, quam in conspectum hostium veniret. Numidae, alii  
atque alii occursantes refugentesque, ad castra prope ipsum  
cum fatigione equorum atque hominum pertraxere. Inde  
Carthalo, penes quem summa equestri imperii erat, conci-  
tatis equis invectus, quum prins, quam ad coniectum teli  
veniret, avertisset hostem, quinque millia ferme continentis  
cursu secentis est fugientes. Mancimus, postquam nec hos-  
tem desistere sequi, nec spem vidit effugiendi esse, cohorta-  
tus suos in proelium rediit, omni parte virum impar.  
Itaque ipse, et delecti equitum, cirenvienti occiduntur:  
ceteri effuso rursus cursu Cales primum, inde prope inviis  
callibus ad dictatorem perfugerunt.

Eo forte die Minucius se coniunxerat Fabio, missus ad  
firmandum praesidio saltum, qui super Tarracinam, in artas  
4 coactus fauces, imminet mari, ne, immunito Appiae limite,  
Poenus pervenire in agrum Romanum posset. Coniunctis  
exercitibus dictator ac magister equitum castra in viam  
deferunt, qua Hannibal ducturus erat. Duo inde millia  
hostes aberant. Postero die Poeni, quod viae inter bina  
castra erat, agmine complevere. Quum Romani sub ipso 16.  
constitissent vallo, haud dubie aquiore loco, successit  
5 tamen Poenus cum expeditis equitibus, atque ad lacessendum  
hostem carptim et proeurrando recipiendoque sese  
pugnavere. Restitit suo loco Romana aies. Lenta pugna  
et ex dictatoris magis, quam Hannibal, fuit voluntate.  
Dueenti ab Romanis, octingenti hostium cecidere.

Inclusus inde videri Hannibal, via ad Casilinum obsessa: Inclusus  
quum Capua et Samnum, et tantum ab tergo divitum so- Hannibal  
ciorum Romanis commeatus subvehheret; Poenus contra se explicat  
inter Formiana saxa ac Litemni arenas stagnaque perhorrida  
situ hibernaturus esset. Nec Hannibalem fecellit, suis se  
artibus peti. Itaque, quum per Casilinum evadere non  
6 posset, petendique montes et iugum Calliculae superandum  
esset; necubi Romanus inclusum vallibus agmen aggredie-  
retr, ludibrium oculorum, specie terribile, ad frustandum  
hostem commentus, principio noctis furtim succedere ad

<sup>4</sup> *Imunito Appiae limite]* Si limes Appiae viae, ferens ab Tarracina in Romanum agrum, munitus praesidio non esset. CREV. *Ceterum ab Sinuessa* ex emend. Gronov. pro *immunito* reposuit Bekker.

<sup>5</sup> *Ad lacessendum hostem carptim]*

*Pro carptim* Bekkerus *capti impetus* ex emend. Gronov. reposuit.

<sup>6</sup> *Iugum Calliculae]* Quod Falernum agrum a septentrione claudit, et supra quem est Campus Stellatis. REP.

- U. C. 535. montes statuit. Fallacis consilii talis apparatus fuit. Faces  
A. C. 217. undique ex agris collectae, fascesque virgarum atque arida  
Boves ac-  
censis cor-  
nibus. sarmenta praeligantur cornibus boum, quos domitos indo-  
mitosque multos inter ceteram agrestem praedam agebat.  
Ad duo millia ferme boum effecta: Hasdrubalique nego-  
tium datum, ut primis tenebris noctis id armentum accensis  
cornibus ad montes ageret; maximie, si posset, super saltus  
17. ab hoste insessos. Primis tenebris silentio mota castra;  
boves aliquanto ante signa acti. Ubi ad radices montium  
viasque angustas ventum est, signum extemplo datur, ut  
accensis cornibus armenta in adversos concitentur montes.  
Et metus ipse reluecentis flammae ex capite, calorque, iam  
ad vivum, ad imaque cornuum adveniens, velut stimulatos  
furore agebat boves. Quo repente discursu, haud secus  
quam silvis montibusque accensis, omnia circum virgulta  
ardere: capitumque irrita quassatio, excitans flammam,<sup>7</sup>  
hominum passim discurrentium speciem praebebat. Qui  
ad transitum saltus insidendum locati erant, ubi in summis  
montibus ac super se quosdam ignes conspexerunt, circum-  
ventos se esse rati, praesidio excessere; qua minime densae<sup>8</sup>  
micabant flaminiae, velut tutissimum iter, petentes summa  
montium iuga, tamen in quosdam boves palatos ab suis  
gregibus inciderunt. Et primo, quum procul cernerent,  
veluti flamas spirantium miraculo attoniti constiterunt:  
deinde, ut humana apparuit fraus, tum vero insidias rati  
esse, dum maiore metu concitant se in fugam, levi quoque  
armaturae hostium incurrere. Ceterum nox acquato timore  
neutros pugnam incipientes ad lucem tenuit. Interea, toto  
agmine Hannibal transducto per saltum, et quibusdam in  
ipso saltu hostium oppressis, in agro Allifano posuit castra.
18. Hunc tumultum sensit Fabius. Ceterum et insidias esse  
ratus, et ab nocturno utique abhorrens certamine, suos  
munitionis tenuit. Luce prima sub ingo montis proelium  
Leve proelium. fuit; quo interclusam ab suis levem armaturam facile  
(etenim numero aliquantum praestabant) Romani superas-  
sent, nisi Hispanorum cohors, ad id ipsum remissa ab Han-<sup>9</sup>  
nibale, praevenisset. Ea assuetior montibus, et ad concur-  
sandum inter saxa rupesque aptior ac levior, quam velociti-  
tate corporum, tum armorum habitu, campestrem hostem,  
gravem armis statariumque, pugnae genere facile elusit.  
Ita haudquaquam pari certamine digressi, Hispani fere

*7 Capitumque irrita quassatio*] Dum frustra excutere ignem moluntur.  
Haec emendatio loci in omnibus mss.  
imprimis corrupti I. Fr. Gronov. de-  
betur.

*S Praesidio excessere*] h. e. Statio-

nem, ubi in praesidio locati fuerunt,  
reliquerunt. DOER.

*9 Remissa ab Hannibale, praeve-  
niasset*] Vulgo *pervenisset*, pro quo re-  
ponendum *supervenisset* coniecit Gio-  
nov. et probat Bekker.

omnes incolumes, Romani, aliquot suis amissis, in castra U. C. 535.  
contenderunt. A. C. 217.

Fabius quoque movit castra: transgressusque saltum super Allias, loco alto ac munito consedit. Tum, per Samnum Romanum se petere simulans, Hannibal usque in Pelignos populabundus rediit. Fabius medius inter hostium agmen urbemque Romanam ingis ducebat; nec absistens, nec congregiens. Ex Pelignis Poenus flexit iter, retroque Apuliam repetens, Geronium pervenit, urbem metu, quia collapsa ruinis pars moenium erat, ab suis desertam. Dictator in Larinate agro castra communiit. Inde <sup>Romanum.</sup> Dictator ita saecorum causa Romanum revocatus, non imperio modo, sed

1 consilio etiam, ac prope precibus agens cum magistro equitum, ‘ut plus consilio, quam fortunae, confidat: et se potius  
2 ducem, quam Sempronium Flaminiumque, imitetur. Ne  
3 nihil actum censeret, extracta prope aestate per ludificationem hostis. Medicos quoque plus interdum quiete,  
‘quam movendo atque agendo, proficere. Haud parvam  
4 rem esse, ab toties victore hoste vinci desisse, et ab contumuis cladibus respirasse.’ Haec nequicquam praemonito magistro equitum, Romanum est profectus.

Principio aestatis, qua haec gerebantur, in Hispania quoque terra mariique coeptum bellum est. Hasdrubal ad eum Res gestae in Hispania.  
navium numeram, quem a fratre instructum paratumque accepérat, decem adiecit: quadraginta navium classem Himilconi tradidit: atque ita Carthagine profectus navibus prope terram, exercitum in litore ducebat, paratus confligere, quaecunque parte copiarum hostis occurrisset. Cn. Scipioni, postquam movisse ex hibernis hostem audivit, primo idem consilii fuit: deinde, minus terra, propter ingentem famam novorum auxiliorum, concurrere ausus, + delecto milite ad naves imposito, quinque et triginta navium classe ire obviam hosti pergit. Altero ab Tarracone die ad stationem, decem millia passuum distantem ab ostio Iberi amnis, pervenit. Inde duae Massiliensium speculatoriae

<sup>1</sup> *Geronium pervenit]* Apuliae urbem: (*castellum Apuliae inops* dicitur infr. 39.) nam ibi et Luceiae magnam frumenti copiam esse audierat. cf. Schweigh. ad Polyb. iii. 100. et Appian. Hannib. 15. RUP.

<sup>2</sup> *Ac prope precibus agens]* Pendet oratio, nec coneluditur nisi post absolutam totam Fabii oratiunculam, his nempe verbis, *Romanum est profectus.* Vide similiter interpositam duobus unius periodi membris orationem, supr. v. 24. CREV.

<sup>3</sup> *Extracta prope aestate per ludificationem hostis]* Siginus maluerat

*exacta*, et ei obtemperaverant editores. Sed pro ea lectione quam revocamus, stat sermonis elegancia et proprietas: stant quoque plurimi et optimi codices Gronovio inspecti, et unus e nostris. CREV.

<sup>4</sup> *Delecto milite ad naves imposito]* Bene monet Gronov. non iungendum esse *ad naves imposito*, sed *militē ad naves delecto*, cf. Pol. iii. 95. Similiter ap. Thueyd. viii. 24. ἐπιβάται τῶν διπλατῶν ἐκ καταλόγου navibus Atheniensibus extra ordinem impositi sunt.

- U. C. 535. praemissae retulerunt, classem Punicam stare in ostio  
 A. C. 217. fluminis, castraque in ripa posita. Itaque, ut improvidos  
 incautosque universo simul offuso terrore opprimeret, sub- 5  
 latis ancoris ad hostem vadit. Multas et locis altis positas  
 turres Hispania habet, quibus et speculis et propugnaeulis  
 adversus latrones utuntur. Inde primo, conspectis hostium  
 navibus, datum signum Hasdrubali est; tumultusque prius  
 in terra et castris, quam ad mare et ad naves, est ortus,  
 nondum aut pulsu remorum strepitumque alio nautico ex-  
 audit, aut aperientibus classem promontoriis: quum re-  
 pente eques, alius super alium ab Hasdrubale missus, vagos  
 in litore quietosque in tentoriis suis, nihil minus quam hos-  
 tem aut proelium eo die exspectantes, condescendere naves  
 propere atque arma capere iubet: classem Romanam iam  
 haud procul portu esse. Haec equites dimissi passim im-  
 perabant. Mox Hasdrubal ipse cum omni exercitu aderat:  
 varioque omnia tumultu strepunt, ruentibus in naves simul  
 remigibus militibusque, fugientium magis e terra, quam in  
 pugnam euntium modo. Vixdum omnes condescenderant,  
 quum alii, resolutis oris, in ancoras evehuntur: alii, ne 6  
 quid teneat, ancoralia incident: raptimque omnia praepro-  
 pere agendo, militum apparatu nautica ministeria impedi-  
 untur, trepidatione nautarum capere et aptare arma miles  
 prohibetur. Et iam Romanus non appropinquabat modo,  
 sed direxerat etiam in pugnam naves. Itaque non ab hoste  
 et proelio magis Poeni, quam suomet ipsi tumultu turbati,  
 tentata verius pugna, quam inita, in fugam averterunt clas-  
 sem. Et quum adversi amnis os lato agmine ac tam multis  
 simul venientibus hand sane intrabile esset, in litus passim  
 naves egerunt: atque alii vadis, alii sicco litore excepti,  
 partim armati, partim inermes, ad instructam per litus  
 aciem suorum perfugere. Duac tamen primo concursu  
 20. captae erant Punicae naves, quattuor suppressae. Romani,  
 quanquam terra hostium erat, armatamque aciem toto  
 praetentam in litore cernebant, haud cunctanter insecuri  
 trepidam hostium classem, naves omnes, quae noui aut per-  
 fregerant proras litore illisas, aut carinas fixerant vadis, re- 7  
 ligatas pupibus in altum extraxere: ad quinque et viginti  
 naves ex quadraginta cepere.

Neque id pulcherrimum eius victoriae fuit, sed quod una

<sup>5</sup> *Offuso terrore]* *Offuso* emendavit Welchius. Vulgo *effuso* legitur.

<sup>6</sup> *Resolutis oris]* *Orae* retinacula erant quibus puppis littori alligabatur, anchorae autem de prora missae sunt. Hinc naves plerumque duplice vinculo tenebantur, ita ut puppis in litus versa sit, prora altum spectaret,

unde *resolutis oris*, necdum levatis anchoris, naves in anchoras enectae sint, et hostium impetus pupibus exciperent.

<sup>7</sup> *Religatas pupibus]* cf. Thueyd. i. 50. Pol. iii. 96. *Quadraginta* pro *triginta* emendavit Siganus.

8 levi pugna toto eius orae mari potiti erant. Itaque ad Honoscam classe proiecti, exscensione ab navibus in terram facta, quum urbem vi cepissent, captamque diripiuerint, Carthaginem inde petunt: atque, omnem agrum circa depopulati, postremo teeta quoque coniuncta muro portisque 9 incenderunt. Inde iam praeda gravis ad Longunticam pervenit classis: ubi vis magna sparti ad rem nauticam congesta ab Hasdrubale. Quod satis in usum fuit, sublato, ceterum omne incensum est. Nec continentis modo proiectas oras praetervecta, sed in Ebusum insulam transmissum. Ebusus insula direpta. Ubi urbe, quae caput insulae est, biduum nequiequam summo labore oppugnata, ubi in spem irritam frustra ter tempus animadversum est, ad populationem agri versi, direptis aliquot incensisque vicis, maiore, quam ex continentis, praeda parta, quum in naves se recepissent, ex Balariibus insulis legati pacem petentes ad Scipionem venerunt. Inde flexa retro classis, redditumque in citeriora provinciae; quo omnium populorum, qui eis Iberum incolunt, multorum et ultimae Hispaniae legati concurrerunt. Sed qui vere ditionis imperique Romani facti sunt, obsidibus datis, populi, amplius fuerunt centum viginti. Igitur terrestribus quoque copiis satis fidens Romanus usque ad saltum Castulonensem est progressus. Hasdrubal in Lusitaniam ac propius Oceanum concessit.

Quietum inde fore videbatur reliquum aestatis tempus, fuisseque per Poenum hostem; sed, praeterquam quod ipsorum Hispanorum inquieta avidaque in novas res sunt 2 ingenia, Mandonius Indibilisque, qui antea Ilergetum regulus fuerat, postquam Romani ab saltu recessere ad maritimam oram, concitis popularibus, in agrum pacatum sociorum Romanorum ad populandum venerunt. Adversus 3 eos tribunus militum cum expeditis auxiliis, a Scipione

8 *Ad Honoscam*] Quam urbem, non aliis memoratam, in Tarragona Hispania inter Carthaginem novam et Iberum sitam fuisse putant. RUP. Ceterum *Etovissam* coniecit I. Gronov. et *Onusam* repositum Bekker.

9 *Ad Longunticam*] Urbem non aliunde notam. *Ubi vis magna sparti*, quod *spartum* Graecis dicitur frutex, impr. genista, at Romanis iuncus Hispanicus, cuius maxima erat copia in campis Carthagini novae vicinis; unde ea quoque *Spartaria* et Σπαρταγενής dicta. RUP. De multiplice huius herbae usu cf. Plin. H. N. xix. 2. xxiv.-9. Inter alia funes e sparto parabantur, quos Plinius *praecipue in aquis mariisque invictos ap-*

*pellat.* cf. infr. xxvi. 47.

1 *Saltum Castulonensem*] Ad ripas Boetis fluminis prope Castulonem Oretanorum urbem maximam. De quo Asinius Pollio in Cic. Epist. ad Div. x. 31. *Saltus Castulonensis, qui semper tenuit nostros tabellarios, etsi nunc frequentioribus latrociniis infestior factus est.*

2 *Antea*] Antequam Ilergetum gens sub ius ditionemque Romanorum redigeretur a Cn. Scipione, quod memoratum est supr. xxi. 61. CREV.

3 *Auxiliis*] Copiis auxiliaribus, quae non Romanae nec Latinae essent, sed ex aliis gentibus quae se adiunxerant Romanis. CREV.

U. C. 535. missi, levi certamine, ut tumultuariam manum, fudere  
A. C. 217. omnes; occisis quibusdam captisque, magna pars armis exuta.

Hic tamen tumultus cedentem ad Oceanum Hasdrubalem  
cis Iberum ad socios tutandos retraxit. Castra Punica in  
agro Illecaonensium, castra Romana ad Novam Classem<sup>4</sup>  
erant, quum fama repens alio avertit bellum. Celtiberi,  
qui principes regionis suae legatos miserant, obsidesque de-  
derant Romanis, nuntio missa Scipione exciti, arma capiunt,  
provinciamque Carthaginiensium valido exercitu invadunt:  
tria oppida vi expugnant. Inde, cum ipso Hasdrubale  
duobus proeliis egregie pugnantes, quindecim millia hostium  
occiderunt, quattuor millia cum multis militaribus signis  
capiunt.

22.  
P. Scipio  
classe ad-  
vehitur in  
Hispa-  
niam.

Obsides  
Hispano-  
rum Sa-  
gunti.

Eos Abe-  
lux tradit  
Romanis.

Hoc statu rerum in Hispania, P. Scipio in provinciam<sup>5</sup>  
venit, prorogato post consulatum imperio ab senatu missus,  
cum viginti longis navibus, et octo milibus militum, magnoque  
commeatu advecto. Ea classis ingens agmine onerariarum  
procul visa, cum magna laetitia civium sociorumque,  
portum Tarragonis ex alto tenuit. Ibi milite exposito, profectus  
Scipio fratri se coniungit: ac deinde communī animo  
consilioque gerebant bellum. Occupatis igitur Carthaginiensibus  
Celtiberico bello, haud cunctanter Iberum transgrediuntur;  
nec ullo viso hostile, Saguntum pergunt ire,  
quod ibi obsides totius Hispaniae custodiae traditos ab  
Hannibale fama erat modice in arce custodiri praesidio.  
Id unum pignus inclinatos ad Romanam societatem omnium  
Hispaniae populorum animos morabatur, ne sanguine liberum  
suorum culpa defectionis lueretur. Eo vinculo Hispaniam vir  
unus, sollerti magis quam fideli consilio, exsolvit. Abelux  
erat Sagunti nobilis Hispanus, fidus ante Poenis: tum  
(qualia plerumque sunt barbarorum ingenia) cum fortuna  
mutaverat fidem. Ceterum, transfugam, sine magnae rei  
proditione venientem ad hostes, nihil aliud quam unum vile  
atque infame corpus esse ratus, id agebat, ut quam maximum  
emolumentum novis sociis esset. Circumspectis igitur  
omnibus, quae fortuna potestatis eius poterat facere, obsidi-  
bus potissimum tradendis animum adiecit: eam unam rem  
maxime ratus conciliaturam Romanis principum Hispaniae  
amicitiam. Sed quum, iniussu Bostaris praefecti, satis  
sciret, nihil obsidum custodes facturos esse, Bostarem ipsum

<sup>4</sup> *Ad Novam Classem*] Urbem quan-  
dam hic intelligendam esse patet, sed  
de nomine eius ambiguitur. Urbem  
*Classicam*, de qua Plinius H. N. iii. 4.  
mentionem facit, Strothius hic innui  
suscipicatur. Ceterum de iis, quae in  
hoc capite narrantur, silet Polybius  
iii. 96.

<sup>5</sup> *P. Scipio*] Qui primus cum Han-  
nibale pugnaverat, et cui post con-  
sulatum imperium prorogatum erat.  
STROTH.

<sup>6</sup> *Portum Tarragonis ex alto te-  
nuit*] De hac loquendi formula cf.  
supr. i. 1. infr. xxxvii. 11.

arte aggreditur. Castra extra urbem in ipso litore habebat <sup>U. C. 535.</sup>  
<sup>7</sup> Bostar, ut aditum ea parte intercluderet Romanis. Ibi eum <sup>A. C. 217.</sup> in secretum abductum, velut ignorantem, monet, quo statu sit res. ‘Metum continuisse ad eam diem Hispanorum animos, quia procul Romani abessent: nunc eis Iberum castra Romana esse, aream tutam perfugiumque novas volentibus res. Itaque, quos metus non teneat, beneficio et gratia devinciendo esse.’ Miranti Bostari pereunternante, quodnam id subitum tantae rei donum possit esse? ‘Obsides,’ inquit, ‘in civitates remitte. Id et privatum parentibus, quorum maximum nomen in civitatibus est suis, et publice populis gratum erit. Vult sibi quisque credi, et habita fides ipsam plerumque obligat fidem. Ministerium restituendorum domos obsidum mihi met de posco ipse, ut opera quoque impensa consilium adiuvem meum, et rei suapte natura gratae, quantam insuper gratiam possim, adiiciam.’ Homini, non ad cetera Punica ingenia callido, ut persuasit, nocte clam progressus ad hostium stationes, conventis quibusdam auxiliaribus Hispanis, et ab iis ad Seipionem perditus, quid afferret, exprimit. Fide accepta dataque, ac loco et tempore constituto ad obsides tradendos, Saguntum reddit; diem insequentem absumpsit cum Bostare, mandatis ad rem agendam accipiendis. Dismissus, quum se nocte iturum, ut custodias hostium fal leret, constituisset, ad compositam cum iis horam excitatis custodibus puerorum profectus, veluti ignarus in praeparatas sua fraude insidias ducit. In castra Romana perduci: <sup>In castra Romanana perductos suis reddit Scipio.</sup> cetera omnia de reddendis obsidibus, sicut cum Bostare constitutum erat, acta per eundem ordinem, quo si Carthaginiensium nomine sic ageretur. Maior aliquanto Romanorum gratia fuit in re pari, quam quanta futura Carthaginiensium fuerat. Illos enim, graves superbosque in rebus secundis expertos, fortuna et timor mitigasse videri poterat. Romanus primo adventu, incognitus ante, ab re elementi liberalique initium fecerat: et Abelux, vir prudens, haud frustra videbatur socios mutasse. Itaque ingenti consensu defectionem omnes spectare: armaque extemplo mota forent, ni hiems, quae Romanos quoque et Carthaginienses concedere in tecta coegerit, intervenisset.

Hac in Hispania quoque secunda aestate Punici belli gesta, quum in Italia paullum intervalli cladibus Romanis sollers cunctatio Fabii fecisset: quae ut Hannibalem non mediocrem sollicitum cura habebat, tandem eum militiae

23.

<sup>7</sup> Ut aditum ea parte ... Romanis] Aditum ex portu Crev. et Bekker. servant.

<sup>8</sup> Ad cetera Punica ingenia calido] Homini non tam callido quam solent esse Punica ingenia. Crev.

U. C. 535. magistrum delegisse Romanos cernentem, qui bellum  
 A. C. 217. ratione, non fortuna, gereret; ita contempta erat inter cives,  
 Fabii cunetatio armatos pariter togatosque; utique postquam, absente eo,  
 Romae in- temeritate magistri equitum, lacto verius dixerim, quam  
 visa. prospero eventu, pugnatum fuerat. Accesserant duae res  
 Hannibal ad augendam invidiam dictatoris: una fraude ac dolo  
 dolus ad Hannibal, quod, quum a perfugis ei monstratus ager dic-  
 augendam invidiam dictatoris. tatoris esset, omnibus circa solo aequatis, ab uno eo ferrum  
 ignemque et vim omnem hostium abstineri iussit, ut occulti 8  
 alicuius pacti ea merces videri posset: altera ipsius facto,  
 primo forsitan dubio, quia non exspectata in eo senatus  
 auctoritas est; ad extreum haud ambigue in maximam  
 laudem verso, in permundis captivis: quod, sicut primo  
 Punico bello factum erat, convenerat inter duces Romanum  
 Poenumque, ut, quae pars plus reciperet, quam daret,  
 argenti pondo bina et selibras in militem praestaret. Du- 9  
 centos quadraginta septem quum plures Romanus, quam  
 Poenus, receperisset, argentumque pro iis debitum, saepe iac-  
 tata in senatu re, quoniam non consuluisse Patres, tardius  
 erogaretur: inviolatum ab hoste agrum, missa Romam  
 Quinto filio, vendidit, fidemque publicam impendio privato 1  
 exsolvit.

Hannibal pro Geronii moenibus, eius urbis, captae at-  
 que incensae ab se, in usum horreorum pauca reliquerat  
 tecta, in stativis erat. Inde frumentatum duas exercitus  
 partes mittebat: cum tertia ipse expedita in statione erat,  
 simul castris praesidio, et circumspectans, necunde impetus  
 in frumentatores fieret. Romanus tune exercitus in agro  
 24. Larinati erat. Praeerat Minucius magister equitum, pro-  
 fecto, sicut ante dictum est, ad urbem dictatore. Ceterum  
 Eo absente Minucius rem non improspere gerit. castra, quae in monte alto ac tuto loco posita fuerant, iam  
 in planum deferuntur: agitabanturque pro ingenio duecis  
 consilia calidiora, ut impetus aut in frumentatores palatos,  
 aut in castra, relieta cum levi praesidio, fieret. Nec Han-  
 nibalem fecellit, cum duce mutatam esse belli rationem, et  
 ferocius, quam consultius, rem hostes gesturos. Ipse autem,  
 (quod minime quis crederet) quum hostis propius esset, 2

<sup>8</sup> *Abstineri iussit*] cf. Similis do-  
 lus ap. Thucyd. ii. 13.

<sup>9</sup> *Argenti pondo bina et selibras*] De hac summa Hannibal, captivis  
 abundans, aliquid remisit post victori-  
 ram ad Cannas, si A. Gellio vii. 18.  
 fides habenda sit, qui tradit, eum ar-  
 genti pondo et selibram pactum esse.  
 cf. infr. 58. RUP.

<sup>1</sup> *Fidemque publicam*] Quod rei-  
 publicae nomine debebatur hostibus,  
 privata sua pecunia exsolvit. CREV.

<sup>2</sup> *Quod minime quis crederet*] Cur  
 autem quisquam aegre credit eum  
 ducem qui, hoste procul dissito, duas  
 militem partes frumentatum mitte-  
 bat, postquam proprius accessit hostis,  
 iam sollemmodo tertiam partem mili-  
 tum misisse. Omnino haec parenthe-  
 sis parum digna Livio videtur, et aut  
 corrupta, aut etiam penitus tollenda.  
 Neque enim simile quicquam reperi-  
 tur apud Polybium, quem hic sequi-  
 tur Livius. Ceterum de toto hoc ne-

tertiam partem militum frumentatum, duabus in castris re- U. C. 535.  
tentis, dimisit: dein castra ipsa proprius hostem movit, duo A. C. 217.  
ferme a Geronio millia, in tumulum hosti conspectum; ut  
intentum sciret esse ad frumentatores, si qua vis fieret,  
tutandos. Propior inde ei, atque ipsis immens Romanorum  
castris tumulus apparuit: ad quem capiendum si  
luce palam iretur, quia hand dubie hostis breviore via  
3 praeventurus erat, nocte clam missi Numidae ceperunt.  
Quos tenentes locum, contempta paucitate, Romani postero  
die quum deiecerint, ipsi eo transferunt castra. Tum ita-  
que, ut exiguum spati Vallum a vallo aberat, et id ipsum  
4 totum prope compleverat Romana acies, simul et per aversa  
castra a castris Hannibal equitatus, cum levi armatura  
emissus in frumentatores, late caedem fugamque hostium  
palatorum fecit. Nec acie certare Hannibal ausus; quia  
tanta paucitate vix castra, si oppugnarentur, tutari poterat.  
5 Iamque artibus Fabii, (pars exercitus aberat) iam ferme se-  
dendo et cunctando bellum gerebat, receperatque suos in  
priora castra, quae pro Geronii moenibus erant. Insta  
quoque acie et collatis signis dimicatum, quidam auctores  
sunt. Primo concursu Poenum usque ad castra fusum,  
inde eruptione facta repente versum terrorem in Romanos:  
Num. Decimii Samnitis deinde interventu proelium resti-  
tutum. Hunc, principem genere ac divitiis non Boviani  
6 modo, unde erat, sed toto Samnio, iussu dictatoris octo  
millia peditum, et equites quingentos ducentem in castra,  
ab tergo quum apparuisset Hannibali, speciem parti utriusque